Câmara dos Deputados
Comissão de Desenvolvimento Urbano

SUBCOMISSÃO ESPECIAL DA UNIVERSALIZAÇÃO DO SANEAMENTO BÁSICO

E DO USO RACIONAL DA ÁGUA - SubÁGUA

REQUERIMENTO Nº       /2015

(Do Sr. João Paulo Papa)

Requer a realização de Audiência

Pública para que seja discutido o seguinte

tema: “A participação do Brasil no 8º. Fórum

Mundial da Água e o Projeto Rumo a Brasília

2018”.

 Senhor Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência, na forma dos artigos 24, inciso XIV, e 255 do

Regimento Interno desta Casa, a realização de Audiência Pública para debater o

seguinte tema: “A participação do Brasil no 8º. Fórum Mundial da Água e o Projeto

Rumo a Brasília 2018”.

 Para a realização da Audiência Pública, solicito a presença das seguintes

autoridades:

 - Sr. Newton de Lima Azevedo, Governador da Seção Brasil do Conselho

Mundial da Água, representando a Associação Brasileira da Infraestrutura e Indústrias

de Base (ABDIB);

- Sr. Ricardo Andrade, Governador da Seção Brasil do Conselho Mundial da

Água, representando a Agência Nacional de Águas (ANA);

- Sr. Lupércio Antonio, Governador da Seção Brasil do Conselho Mundial da

Água, representando a Rede Brasil de Organismos de Bacias Hidrográficas (REBOB).

JUSTIFICAÇÃO

O Fórum Mundial da Água é um evento internacional de promoção da

discussão global sobre os recursos hídricos, organizado desde 1997 pelo Conselho

Mundial da Água. Realizado a cada três anos, o Fórum chega a sua 8ª. edição em

2018, sediado no Brasil.

Câmara dos Deputados
Comissão de Desenvolvimento Urbano

O 8º. Fórum Mundial da Água acontecerá entre os dias 18 e 23 de março de

2018, na cidade de Brasília, e será conduzido pelo tema “Compartilhando Água”. A

estratégia que orienta a organização do Fórum abrange os seguintes pontos:

a) o aprofundamento nas relações com o Conselho Mundial de Energia e com

a Organização Mundial do Comércio (OMC);

b) a ampliação dos debates a partir das conclusões da Conferência do Clima

2015 (COP 21);

c) as implicações das mudanças climáticas no armazenamento da água;

d) as soluções tecnológicas para o enfrentamento da escassez hídrica;

e) a continuidade das discussões da interdependência água, energia e

alimento.

Importa registrar que integram a Seção Brasil do Conselho Mundial da Água,

entidade que organiza o Fórum, 61 instituições, dentre as quais destaco algumas que

se fazem presentes nas discussões promovidas por esta Subcomissão: Associação

Brasileira das Agências de Regulação (ABAR); Associação Brasileira das

Concessionárias Privadas de Serviços Públicos de Água e Esgoto (Abcon);

Associação Brasileira de Engenharia Sanitária e Ambiental (ABES); Associação

Brasileira da Indústria de Máquinas e Equipamento (ABIMAQ); Associação das

Empresas de Saneamento Básico Estaduais (AESBE) e Companhia de Saneamento

Básico do Estado de São Paulo (Sabesp).

São estas instituições que também empreenderão o projeto “Rumo a Brasília

2018”, um conjunto de iniciativas preparatórias do Fórum que acontecerão de

novembro de 2015 a outubro de 2017 nas seguintes localidades – Belém (PA),

Salvador (BA), São Paulo (SP), Foz do Iguaçu (PR), México e Santiago.

Com o objetivo de associar os debates relativos ao tema água conduzidos por

esta Comissão de Desenvolvimento Urbano ao esforço de organização do 8º. Fórum

Mundial da Água e, desta forma, aprimorar a participação brasileira no evento,

apresentamos aos Nobres Pares o presente Requerimento.

Sala da Comissão, dia 15 de setembro de 2015.

Deputado João Paulo Papa

PSDB-SP